
Ministerio de Hacienda
Reg.  0593EE   26/06/2025

TP  928        

jmf/spz/Admb/lrc

  TOMADO RAZÓN
31 Julio 2025
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1753984069804-4A0C79CA-F5D3-4E0D-8E6B-EB44B4D2D290
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

REF.:   MODIFICA   PRESUPUESTO VIGENTE DEL SECTOR
PÚBLICO.

SANTIAGO,   11 JUL 2025

N° 788 /

VISTOS:  lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2025, Glosa 02 del
Programa 05 de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y
Administrativo y el Decreto de Hacienda N° 1.961 de 2024.

 

DECRETO:

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector Público en los
siguientes términos:



  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA
  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO
  Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

            Miles de $
Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción
33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.556.250 11.556.250
  02     Al Gobierno Central 11.556.250
    005   C Programa Inversión Regional Región de Valparaiso 1.238.170
    007   C Programa Inversión Regional Región del Maule 4.127.232

    012   Programa Inversión Regional Región de Magallanes y de la Antártica
Chilena 3.095.424

    013   Programa Inversión Regional Región Metropolitana 2.269.978
    016   C Programa Inversión Regional Región de Ñuble 825.446
  03     A Otras Entidades Públicas 11.556.250
    001   Provisión Fondo Nacional de Desarrollo Regional 11.556.250

  Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
  Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES
  Programa 08 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE VALPARAÍSO

            Miles de $
Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción
13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.238.170
  02     Del Gobierno Central 1.238.170
    004   C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - Programa 05 1.238.170

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.238.170
  03     A Otras Entidades Públicas 1.238.170
    150   Inversión Regional 1.238.170

  Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
  Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES
  Programa 10 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

            Miles de $
Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción
13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 4.127.232
  02     Del Gobierno Central 4.127.232
    004   C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - Programa 05 4.127.232

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.127.232
  03     A Otras Entidades Públicas 4.127.232
    150   Inversión Regional 4.127.232



  Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
  Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES
  Programa 15 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA

            Miles de $
Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción
13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 3.095.424
  02     Del Gobierno Central 3.095.424
    004   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - Programa 05 3.095.424

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.095.424
  03     A Otras Entidades Públicas 3.095.424
    150   Inversión Regional 3.095.424

  Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
  Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES
  Programa 16 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

            Miles de $
Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción
13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.269.978
  02     Del Gobierno Central 2.269.978
    004   Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - Programa 05 2.269.978

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.269.978
  03     A Otras Entidades Públicas 2.269.978
    150   Inversión Regional 2.269.978

  Partida 31 FINANCIAMIENTO GOBIERNOS REGIONALES
  Capítulo 01 GOBIERNOS REGIONALES
  Programa 19 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ÑUBLE

            Miles de $
Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción
13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 825.446
  02     Del Gobierno Central 825.446
    004   C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - Programa 05 825.446

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 825.446
  03     A Otras Entidades Públicas 825.446
    150   Inversión Regional 825.446



  ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE POR
ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA  

HEIDI BERNER HERRERA
Ministra de Hacienda (S)


